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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je dle zadání zpracována formou studie. Jedná se o výstavbu malé
vodní nádrže či tůně. V práci se zabývám návrhem a posouzením možných variant řešení.
Varianty jsou zpracovány jako kombinace dvou nádrží, či nádrže a tůně. Dále jsou vodní
díla navržena buď s přímou, nebo s obloukovou osou hráze a liší se výškami tělesa hráze.
Výstupem této práce je výběr jedné varianty na základě výpočtu objemového součinitele,
charakteristických čar a bilance násypů a výkopů, její podrobnější zpracování a celkové
zhodnocení studie. Jako nejvhodnější z těchto jsem vybrala variantu se dvěma nádržemi,
dolní s nižším tělesem hráze a s přímou osou, horní s vyšším tělesem a s obloukovou osou.
V příloze studie se nachází výkresy se schematickým zakreslením situačního řešení všech
variant a výkresy, které jsou zpracovány detailněji pro vybranou variantu. Studie může být
použita jako podklad pro zpracování projektové dokumentace.

ABSTRACT

This bachelor thesis is processed as a study. It refers about construction of a small water
reservoir or wetland. The thesis deals with suggestion and adjudication of possible options.
Variants include two reservoirs or reservoir and wetland. Water constructions are designed
with a straight of arched axis of dam and they differ in the height dams body. This thesis
coming-out is selection of one option based on calculation volume coefficient, reservoir´s
characteristic, balance of hydraulic fill and trenches, its more detailed elaboration and
evaluation of the study. As a result, the most appropriate came out possibility with two
water reservoirs, lower laid dam with shorter body of dam, which has straight axis, and
upper dam with arched axis. The attachment includes designs, with schematic picture of all
variants and designs, which are dismantled in detail for the selected option. Study can be
used as a base for elaboration project documentation.
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Bílý Kostel nad Nisou, Za Tratí, malá vodní nádrž, studie
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1 ÚVOD

Několik posledních let se opakuje situace s výskytem podprůměrných srážkových úhrnů a
tím dochází ke snižování zásob podzemních vod, což se v řadě obcí projevuje úbytkem či
úplnou ztrátou vody ve studních. Na řadě míst též dochází k vysychání vodních toků a
akumulačních prostorů malých i velkých vodních nádrží.

Z těchto důvodů přistoupila vláda k řešení tohoto problému vypsáním několika
podpůrných finančních programů, které se týkají rekonstrukcí, obnovy, odbahnění nebo
stavby zejména malých vodních nádrží. Ministerstvo zemědělství ČR a Lesy ČR plánují
v následujících třech letech uvolnit půl miliardy korun ročně na tuto činnost. Celkem se
tato akce týká až 1215 rybníků, přičemž stát bude přispívat částkou ve výši až 80 %
uznatelných nákladů [12].

Dalším podpůrným programem je např. „Podpora retence vody v krajině – rybníky a vodní
nádrže“, týkající se výstavby nových a obnovy zaniklých či rekonstrukce stávajících
rybníků o rozloze větší než 2 ha a odbahnění rybníků o výměře 2 až 30 ha. Tento program
již běží od roku 2016 a ukončení bude v roce 2021 [13].

Dlouhodobě jsou vyčleňovány finanční prostředky z Operačního programu životní
prostředí (Výstavba a rekonstrukce malých vodních nádrží), z programu Rybářství
(Odbahnění rybníků), finanční podpory Krajských úřadů apod.

Problém dlouhodobého sucha je umocněn v oblasti Frýdlantu, Hrádku nad Nisou a
Chrastavy, kde vysychají studně a potoky v souvislosti s plánovaným rozšířením dolu
Turów na polské straně [14].

Zpráva Severočeské vodárenské společnosti (SVS), která zásobuje obyvatele Hrádecka
pitnou vodou uvádí ve zprávě z března 2018: „Těžební činnost dolu Turów výrazně
změnila směr proudění podzemních vod. Došlo k radikálnímu snížení hladiny podzemní
vody na ploše až 40 km². Kvůli těžbě se začala ztrácet podzemní voda a ubývá rovněž
voda povrchová“ [15].

Jako reakci na tuto zprávu uvolnila vláda 60 milionů korun na vodohospodářská opatření
ve Frýdlantském výběžku v souvislosti s plánovaným rozšířením těžby uhlí v nedalekém
polském dole Turów [14].

Cílem této bakalářské práce je v souladu s výše uvedenými zásadami zpracování studie
výstavby malé vodní nádrže na bezejmenné vodoteči v lokalitě Za Tratí u Bílého Kostela
nad Nisou (okres Liberec, kraj Liberecký).

Tato studie je rozdělena na dvě části, v rámci první části studie bylo provedeno navržení a
posouzení jednotlivých variant prostorového uspořádání (dvě nádrže, nádrž a tůň) i
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technických řešení (půdorysné tvary hrází). Ve druhé části byla varianta, vybraná jako
nejvhodnější, zpracována do větších podrobností (výkresová dokumentace, potřebné
výpočty a textová část).
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2 ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

Zájmové území se nachází v severních Čechách, jihozápadně od Frýdlantského výběžku.
Vzdálenost od výše uvedeného dolu Turów je vzdušnou čarou 7,0 km. Území je přístupné
po silnici č.13 (E442) vedoucí z Liberce do Děčína, dále po místní komunikaci, vedoucí
souběžně s Lužickou Nisou. Poslední úsek je tvořen polní cestou, odbočující z místní
komunikace a křížící železniční trať Zittau – Liberec.
Nejbližší obec Bílý Kostel nad Nisou je vzdálena od lokality cca 1,5 km.
Nadmořská výška lokality se pohybuje v rozmezí 280 až 300 m n.m. Celá lokalita se
nachází v extravilánu na pozemcích zalesněných či na pozemcích s trvalým travním
porostem. Pozemek má tvar mísovitý, pravý břeh je směrem k toku povlovný, levý břeh je
ohraničen mezí.
Směrem od východu k západu protéká přes pozemek bezejmenný tok, který tvoří zdroj
vody pro napájení obou navržených nádrží. Tento tok v dolní části lokality podchází polní
cestu trubním propustkem, dále podchází těleso železnice a cca po 150 m ústí do dalšího
bezejmenného toku. Tento tok ústí po 700 m do Lužické Nisy.
Místo lokality ,,Za Tratí“ je vyznačeno na Obr.1, širší souvislosti na Obr.2.

Obr. 1 Lokalita ,,Za Tratí” [9]
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Obr.2 Mapa zájmového území [9]
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3 PODKLADY PRO ŘEŠENÍ

3.1 Hydrologická data

Základní hydrologická data pro levostranný přítok pravostranného bezejmenného přítoku
Lužické Nisy v profilu křížení s polní cestou (Bílý Kostel nad Nisou) zpracoval Český
hydrometeorologický ústav [6], pobočka Ústí nad Labem 20.7.2017 pod zn. P17006807.

Hydrologické číslo povodí – 2-04-07-0350
Plocha povodí – 0,35 km2
Průměrná dlouhodobá roční výška srážek na povodí – 744 mm
Průměrný dlouhodobý roční průtok Qa = 3,4 l.s-1

Tab. 1 m-denní průtoky Qmd (l/s) – třída IV.

M 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364
Qmd 15 9,5 7,1 5,7 4,8 4,2 3,7 3,0 2,7 2,3 1,8 1,3 0,8

Tab. 2 N-leté průtoky Qn v (m3.s-1) – třída IV.

N 1 2 5 10 20 50 100 Třída
Qn 0,22 0,40 0,76 1,09 1,58 2,34 3,04 IV.

3.2 Inženýrsko geologický průzkum

Inženýrsko geologický průzkum pro malou vodní nádrž ,,Za Tratí“ v katastrálním území
Bílý Kostel zpracoval RNDr. Josef Hejnák, CSc., Hejnák AgroGeologie (13.10. 2017
v Praze) [7].

3.2.1 Geologické poměry lokality

Lokalita ,,Za Tratí“ se nachází na skalním podloží tvořeném převážně rulou. Na něm se
nachází v různě mocných vrstvách hlinitokamenité a kamenitohlinité sutě, které jsou
pokryté svahovými hlínami. Celé údolí je dnes pokryto povodňovými hlínami.

3.2.2 Dokumentace sond

Tato lokalita byla prozkoumána 3 sondami (K6,K7 a K8).

Sonda K6 se nachází ve 282,80 m n.m. v údolní nivě. Horní vrstva se skládá z písčité
hlíny, v další, nejmocnější vrstvě, se nachází prachovitá a jílovitá hlína – povodňové hlíny.
Pod ní byla nalezena jílovitá hlína s vrstvičkami hlinitého písku a čistého písku –

[…]

se jedná o proudění tlakové.

Kritické hodnoty potrubí propustku

ho = 1/φ . (hkr + vkr

2/2g) [2]

kde φ - součinitel tvaru vtoku = 0,84

vkr - průtočná rychlost při hloubce hkr (m.s-1)

vkr = (g . hkrs)0,5 hkrs = Skr/Bkr (m) [2]

kde hkr - hloubka vody (m)

Skr - průtočná plocha (m2)
Okr - omočený obvod (m)
Rkr - hydraulický poloměr (m)
Bkr - šířka v hladině (m) pro hloubku hkr
Qkr - průtok vody (m3.s-1) při hloubce hkr
ikr - kritický sklon (-)
ho - hloubka vody před vtokem (m)

Hodnoty všech parametrů byly stanoveny z tabulky poměrných hodnot pro výpočet
kritických hodnot pro kruhové profily (uvedeno v hydraulické literatuře).

Tab. 44 Tabulka poměrných hodnot pro kruhové profily

hkr vkr Qkr ikr ho
0,10 0,824 0,034 0,0164 0,160
0,20 1,180 0,132 0,0144 0,323
0,30 1,463 0,290 0,0140 0,487
0,40 1,719 0,504 0,0144 0,655
0,50 1,963 0,771 0,0153 0,829
0,60 2,215 1,090 0,0170 1,012
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Pro všechny zvolené hloubky vody se jedná o proudění mírně nadkritické (bystřinné) - ip =
0,018 > ikr.

Průtok při tlakovém proudění v potrubí propustku (pro hloubku vody před vtokem větší
než 1,20 m) je dán vztahem

Q = Sp . (2g . H)0,5/(1 + Σζi)0,5 (m3.s-1)

kde Sp - průtočná plocha potrubí, pro DN 1000 Sp = 0,785 m2
Σζi - součet součinitelů ztrát (-), ztráta vtokem = 0,5; ztráta výtokem = 0

Součinitel ztráty třením je dán vztahem

ζt = 125 . n2 . L/d4/3

kde n - Manningův součinitel drsnosti, n = 0,025
L - délka potrubí, L = 8,2 m
d - průměr potrubí, d = 1,0 m

H - rozdíl hladiny na vtoku a osy potrubí na výtoku (m)
h - hloubka vody u vtoku do potrubí (m)

Tab. 45 Výsledky výpočtu beztlakového (do ho = 1,20 m) a tlakového proudění
(ho větší než 1,20 m) propustkem

h (m) h0 (m) h (m n.m.) Q (m3.s-1)
0,16 0,232 281,90 0,034
0,32 0,469 282,14 0,132
0,49 0,710 282,38 0,290
0,66 0,959 282,63 0,504
0,93 1,221 282,89 0,771
1,01 1,502 283,17 1,090
1,20 1,900 283,57 2,189

Propustek na polní cestě provede bez vybřežení maximální průtok 2,19 m3.s-1, což je méně
než Q50 = 2,34 m3.s-1.
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9 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zpracování studie malé vodní nádrže na bezejmenné vodoteči
v lokalitě ,,Za Tratí“ u Bílého Kostela nad Nisou (okres Liberec, kraj Liberecký).

Studie v první části řeší variantně umístění dvou vodních ploch v zájmové lokalitě, jedná
se buď o kombinaci dvou malých vodních nádrží nebo malé vodní nádrže a tůně a dále byl
posuzován návrh půdorysně přímých hrází a hrází se zakřivenou osou.

Pro posouzení návrhů byly využity podkladové materiály - základní mapy, katastrální
mapy, listy vlastníků, hydrologická data, tachymetrické zaměření lokality, výsledky
inženýsko-geologického průzkumu a poznatky z vlastního terénního průzkumu.

Celkem bylo zpracováno šest variant umístění nádrží. Každá varianta byla posuzována z
hlediska objemu zadržené vody, bilance výkopových a násypových zemin a poměru
objemu zadržené vody v zásobních prostorech nádrže k objemu hrází. Na základě tohoto
hodnocení jednotlivých variant byla stanovena varianta doporučená pro další rozpracování.
Jedná se o variantu E, zahrnující dvě malé vodní nádrže, dolní nádrž s přímou osou hráze,
horní nádrž se zakřivenou osou hráze.

Ve druhé části byla varianta, vybraná jako nejvhodnější, zpracována do větších
podrobností (výkresová dokumentace, potřebné výpočty a textová část). Obě nádrže mají
zemní hráz, materiál pro stavbu hrází bude získán ze zátopy, kde se dle výsledků
inženýrsko-geologického průzkumu nacházejí vhodné zeminy pro stavbu homogenní
hráze. Opevnění návodního svahu je pohozem z lomového kamene na filtrační podsyp ze
štěrku, při patě vzdušního líce je patní drén, vyústěný do koryta pod hrází.

Funkční objekty u obou nádrží tvoří výpustné zařízení a bezpečnostní přeliv.

Výpustné zařízení je typu prefabrikovaného betonového požeráku s dvojitou dlužovou
stěnou a přístupovou lávkou. Odpadní potrubí od výpusti je plastové průměru 600 mm.

Bezpečnostní přeliv je typu průlehu v hrázi. Přelivná plocha i boky přelivu jsou zpevněny
pásy z lomového kamene na cementovou maltu, prostor mezi pásy je vyplněn dlažbou
z lomového kamene na sucho. Odpad od přelivu je tvořen otevřeným korytem
lichoběžníkového a trojúhelníkového profilu, opevněný kamennou rovnaninou.

Řešení studie dává dostatečné podklady pro propracování návrhu do podoby projektové
dokumentace pro stavební povolení a realizaci stavby. Budu velice ráda, pokud se tato
akce bude realizovat a pomůže řešit problémy s nedostatkem vody jak obecně, tak zejména
v dané oblasti.
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