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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie výstavby MVN v lokalitě „Za Tratí“ u Bílého Kostela nad Nisou
Jméno autora: Klára Vejvalková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Václav David, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze považovat za průměrně náročné, je však nutno ocenit podrobnost zpracování zejména v případě variantního
řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V případě této práce je nutno ocenit samostatnost autorky. Na konzultace docházela pravidelně, přičemž konzultace se
odehrávaly především směrem k vyjasnění některých detailů a dalšího směřování řešení. Doporučení vedoucího práce byla
pro další zpracování akceptována a využita.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na dobré odborné úrovni. Ocenit lze především již zmíněné zpracování variant řešení, které byly
posouzeny. Následně byla vybrána varianta nejvhodnější, která byla podrobně zpracována ve finálním návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce nelze k práci mít významnější výtky. Množství překlepů je velmi malé. Práce je poměrně
rozsáhlá zejména díky tomu, že byly posuzovány různé varianty řešení. Výkresová dokumentace i výpočtová část jsou
s ohledem na bakalářskou úroveň práce také velmi rostáhlé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pro zpracování byly použity zdroje v dostatečné míře. Zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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